
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. __726____ del  __24.12.2019___
(Tit. di class. 02.7.05)

Oggetto:  MODIFICA DELL’ACCREDITAMENTO PER VARIAZIONE DELL’ARTICOLAZIONE 
DEGLI SPAZI PRESSO I SERVIZI DI RIABILITAZIONE “CENTRO S. MARIA ALLA 
ROTONDA”,  VIA  PRIVATA  D’ADDA  N.  2  –  INVERIGO  (CO);  SOGGETTO 
GESTORE  “FONDAZIONE  DON  CARLO  GNOCCHI  ONLUS”  AVENTE  SEDE 
LEGALE IN P.LE MORANDI N. 6 – MILANO (MI).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Accreditamento e Controllo Sociosanitario 
Responsabile della struttura proponente: dott. Maurizio Tettamanti 
Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Tettamanti 
(LB)
Fascicolo nr. ________



DELIBERAZIONE N. ___726____ DEL __24.12.2019__

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così  come  modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema 
sociosanitario lombardo:  modifiche al  titolo I  e II  della  legge regionale 30 dicembre,  n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23;

- la  D.G.R.  10  dicembre  2015,  n.  X/4465  avente  ad  oggetto  “Attuazione  L.R.  23/2015: 
costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute 
dell’Insubria, con sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi 
territoriali corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della 
Provincia di Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione n.  1 del  1 gennaio  2016,  avente ad oggetto  “L.R.  23/2015 – Costituzione 

dell’Agenzia della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti;
- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della nomina del 

Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

PREMESSO che:
- con  nota  pervenuta  a  questa  ATS in  data  02/10/2019  prot.  ATS n.  0097873  e  successive 

integrazioni (prot. ATS n. 0109809 del 04/11/2019 e n. 0121300 del 06/12/2019) il delegato 
del legale rappresentante della “Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus”, con sede legale a Milano 
(MI)  in  piazzale  Morandi  n.  6,  Codice  Fiscale  04793650583  Partita  IVA  12530870150,  ha 
presentato  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività  (S.C.I.A.)  con  contestuale  richiesta  di 
accreditamento per i Servizi di Riabilitazione “Centro S. Maria alla Rotonda” siti in via Privata 
d’Adda n. 2 – Inverigo (CO), per modifica dell’articolazione degli spazi, mantenendo invariati n. 
25 posti di ciclo diurno continuo, n. 39.300 trattamenti ambulatoriali in area generale geriatrica 
e n. 2.500 trattamenti domiciliari in area generale geriatrica;

- i Servizi di Riabilitazione “Centro S. Maria alla Rotonda” risultano accreditati con provvedimento 
D.G.R. n. 3086 del 07/03/2012; 

VISTE:
- la  D.G.R.  31/10/2014  n.  X/2569  avente  ad  oggetto  “Revisione  del  sistema  di  esercizio  e 

accreditamento delle Unità d’offerta Sociosanitarie e linee operative per le attività di vigilanza e 
controllo”;

- la D.G.R. 01/07/1997 n. 29538 “Accreditamento provvisorio dei presidi sanitari di riabilitazione 
extraospedaliera, già convenzionati ex art. 26 L. 833/78”; 

- la D.G.R. 16/12/2004 n. VII/19883 “Riordino della rete delle attività di Riabilitazione”;
- la  D.G.R.  04/08/2005  n.  8/501  “I  adempimento  attuativo  della  d.g.r.  n.  7/19833  del  16 

dicembre 2004 <Riordino della rete delle attività di riabilitazione>”;
- la D.G.R. 20/12/2017 n. X/7600, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”;
- la D.G.R. 17/12/2018 n. XI/1046, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”;

DATO ATTO che:
- è richiamata integralmente la nota in atti  prot. n. 0124123 del 16/12/2019, con la quale il 

Direttore  della  U.O.C.  Accreditamento  e  Controllo  Sociosanitario,  effettuata  la  prevista 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __726_____ DEL __24.12.2019__

istruttoria, ritiene che sussistano le condizioni per la modifica dell’accreditamento dei Servizi di 
Riabilitazione “Centro S. Maria alla Rotonda” per modifica dell’articolazione degli spazi;

- l’attestazione del possesso dei requisiti di esercizio e accreditamento per SCIA con contestuale 
richiesta  di  accreditamento  datata 18/11/2019,  redatta  dal  Direttore  della  U.O.C. 
Accreditamento e Controllo Sociosanitario di questa ATS, riguardante i Servizi  di Riabilitazione 
“Centro S. Maria alla Rotonda”, è allegata al presente atto e fa parte integrante e sostanziale 
dello stesso;

CONSIDERATO  che  la  modifica  di  accreditamento  oggetto  del  presente  provvedimento  si 
perfezionerà all’atto dell’iscrizione, da parte di Regione Lombardia, nel registro informatizzato delle 
unità di offerta sociosanitarie accreditate;

RITENUTO di:
- modificare, per quanto sopra riportato, l’accreditamento dei Servizi di Riabilitazione “Centro S. 

Maria alla Rotonda”, siti in via Privata d’Adda n. 2 – Inverigo (CO), per modifica dell’articolazione 
degli spazi, mantenendo invariati n. 25 posti di ciclo diurno continuo, n. 39.300 trattamenti 
ambulatoriali  in  area generale  geriatrica e n.  2.500 trattamenti  domiciliari  in  area generale 
geriatrica, relativa all’Ente Gestore “Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus”;

- trasmettere,  dando corso a quanto previsto dalla D.G.R. 29/12/2015 n. X/4702, il  presente 
provvedimento  alla  Direzione  Generale  Welfare  –  U.O.  Programmazione  Rete  Territoriale  di 
Regione Lombardia ai fini dell’iscrizione della suddetta modifica dell’accreditamento nel registro 
regionale delle unità di offerta sociosanitarie accreditate;

SU PROPOSTA del Direttore della U.O.C. Accreditamento e Controllo Sociosanitario;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

VISTE:
- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO Proponente,
- l’attestazione  di  regolarità  contabile  e  della  relativa  copertura  finanziaria  da  parte  del 

Responsabile dell’UO Economico Finanziario,
riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di modificare l’accreditamento dei Servizi di Riabilitazione “Centro S. Maria alla Rotonda”, siti in 
via Privata d’Adda n. 2 – Inverigo (CO), per modifica dell’articolazione degli spazi, mantenendo 
invariati  n.  25  posti  di  ciclo  diurno  continuo,  n.  39.300  trattamenti  ambulatoriali  in  area 
generale geriatrica e n. 2.500 trattamenti domiciliari in area generale geriatrica, relativi all’Ente 
Gestore “Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus”, fatto salvo l’esito delle verifiche che questa ATS 
sta conducendo presso gli organi competenti sulle autocertificazioni presentate; 

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___726____ DEL __24.12.2019__

2. di dare atto che la D.G.R. n. X/7600 del 20 dicembre 2017, all’articolo 3.1.2. del capitolo 3, ha 
confermato  il  superamento  del  principio  della  coincidenza  tra  assetto  accreditato  e  assetto 
oggetto  di  accordo  contrattuale  con  l’ATS,  ai  fini  della  remunerazione  delle  prestazioni 
sociosanitarie  a  carico  del  SSN  e  che  l’iscrizione  al  registro  regionale  delle  Strutture 
Sociosanitarie Accreditate non costituisce vincolo per l’ATS a stipulare accordi contrattuali;

3. di trasmettere il  presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare – Programmazione 
Rete  Territoriale  di  Regione  Lombardia  ai  fini  dell’iscrizione  della  suddetta  modifica 
dell’accreditamento nel registro regionale delle unità di offerta sociosanitarie accreditate; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

5. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Direttore 
della  U.O.C.  Accreditamento  e  Controllo  Sociosanitario  dott.  Maurizio  Tettamanti,  e  la  sua 
esecuzione è affidata al dott. Maurizio Tettamanti quale responsabile del procedimento;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n.241 
e ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __726_____ DEL __24.12.2019__

OGGETTO:MODIFICA DELL’ACCREDITAMENTO PER VARIAZIONE DELL’ARTICOLAZIONE 
DEGLI SPAZI PRESSO I SERVIZI DI RIABILITAZIONE “CENTRO S. MARIA 
ALLA ROTONDA”, VIA PRIVATA D’ADDA N. 2 – INVERIGO (CO); SOGGETTO 
GESTORE  “FONDAZIONE  DON  CARLO  GNOCCHI  ONLUS”  AVENTE  SEDE 
LEGALE IN P.LE MORANDI N. 6 – MILANO (MI).

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: _____________
- Centro di Costo: ______________________ (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 24/12/2019
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Maurizio Tettamanti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Maurizio Tettamanti)

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(  )  Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli  
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (X) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 24.12.2019
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
             (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

